
Проект  
 

Вносится  
 Главой Республики Алтай, 

Председателем Правительства 
Республики Алтай 

 
 

РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ 
 

ЗАКОН 
 

О внесении изменений в некоторые законодательные акты 
 Республики Алтай  

 
Принят  
Государственным Собранием –  
Эл Курултай Республики Алтай 
«___» ________________ 2024 года 

 
Статья 1 
 
Внести в статью 3 Закона Республики Алтай от 27 ноября 2002 года            

№ 7-12 «О транспортном налоге на территории Республики Алтай» (Сборник 
законодательства Республики Алтай, 2002, № 6(12); 2003, № 13(19); 2005,         
№ 29(35); 2006, № 37(43); 2007, № 40(46), № 45(51); 2009, № 62(68); 2011,         
№ 77(83); 2014, № 118(124); 2016, № 133(139), № 140(146); 2017, № 147(153); 
2018, № 151(157), № 154(160), № 158(164), № 161(167); 2019, № 166(172); 2020, 
№ 173(179), № 180(186); 2021, № 193(199); 2022, № 202(208); 2023, № 206(212) 
следующие изменения: 

1) в пункте 1.1: 
а) в абзаце первом слова «2022 года и 2023 года» заменить словами «2022 

– 2025 годов»; 
б) дополнить подпунктом «г» следующего содержания: 
«г) физические лица, заключившие контракт (имевшие иные 

правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 
года.»; 

2) дополнить пунктом 1.3 следующего содержания: 
«1.3. От уплаты налога за налоговые периоды 2024 и 2025 годов 

освобождаются организации федеральной почтовой связи в отношении 
зарегистрированных транспортных средств, признаваемых объектами 
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налогообложения в соответствии со статьей 358 Налогового кодекса 
Российской Федерации.». 

 
Статья 2 
 
Внести в статью 4 Закона Республики Алтай от 4 апреля 2022 года № 2-РЗ 

«О налоге на имущество организаций на территории Республики Алтай и 
признании утратившими силу некоторых законодательных актов Республики 
Алтай» (Сборник законодательства Республики Алтай, 2022, № 196(202), № 
199(205), № 202(208); 2023, № 209(215); официальный портал Республики 
Алтай (www.altai-republic.ru), 2023, 27 ноября, 25 декабря) изменение, дополнив 
часть 1 пунктом 5 следующего содержания: 

«5) организации федеральной почтовой связи на период с 1 января 2024 
года по 31 декабря 2025 года в отношении средств почтовой связи, 
признаваемых объектами налогообложения в соответствии со статьей 374 
Налогового кодекса Российской Федерации.». 

 
Статья 3 
 
Настоящий Закон вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяется на правоотношения, 
возникшие с 1 января 2024 года, за исключением пункта 1 статьи 1 настоящего 
Закона, который распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 
2022 года. 

 
 
 

Председатель 
Государственного Собрания -  
Эл Курултай Республики Алтай 
________________А.П. Кохоев 

Глава Республики Алтай, 
Председатель Правительства 
Республики Алтай 
__________О.Л. Хорохордин 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.altai-republic.ru)
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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
к проекту закона Республики Алтай «О внесении изменений в 
некоторые законодательные акты Республики Алтай»  

 
Субъектом законодательной инициативы выступает Глава Республики 

Алтай, Председатель Правительства Республики Алтай. Разработчиком проекта 
закона Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые 
законодательные акты Республики Алтай» (далее – проект закона) является 
Министерство финансов Республики Алтай. 

Предметом правового регулирования проекта закона являются 
правоотношения в сфере налогового законодательства на территории 
Республики Алтай. 

Проектом закона предусматривается: 
1) внесение изменений в Закон Республики Алтай от 27 ноября 2002 

года № 7-12 «О транспортном налоге на территории Республики Алтай» (далее 
Закон Республики Алтай № 7-12), предусматривающих: 

а) продление периода действия налоговых льгот до 2025 года 
включительно для налогоплательщиков из числа лиц, принимающих 
(принимавших) участие в специальной военной операции (в выполнении задач 
специальной военной операции) на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики, Луганской Народной Республики, Херсонской области, 
Запорожской области; 

б) расширение перечня льготных категорий налогоплательщиков из числа 
лиц, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции (в 
выполнении задач специальной военной операции) на территориях Украины, 
Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Херсонской области, Запорожской области; 

в) установление налоговых льгот для организаций федеральной почтовой 
связи в отношении зарегистрированных транспортных средств, признаваемых 
объектами налогообложения в соответствии со статьей 358 Налогового кодекса 
Российской Федерации, с периодом действия в 2024 - 2025 годах; 

2) внесение изменения в Закон Республики Алтай от 4 апреля 2022 
года № 2-РЗ «О налоге на имущество организаций на территории Республики 
Алтай и признании утратившими силу некоторых законодательных актов 
Республики Алтай» (далее – Закон Республики Алтай № 2-РЗ), 
предусматривающего предоставление налоговой льготы по налогу для 
организаций федеральной почтовой связи в виде освобождения от уплаты 
налога в отношении средств почтовой связи, признаваемых объектами 
налогообложения, с периодом действия в 2024 – 2025 годах. 

Правовым основанием принятия проекта закона являются: 
1) пункты 1 и 3 статьи 14, пункт 1 и абзац второй пункта 3 статьи 56, 

статья 356, статья 372 Налогового кодекса Российской Федерации (далее – 
Налоговый кодекс), согласно которым: 
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а) к региональным налогам относятся налог на имущество организаций, 
транспортный налог; 

б) льготами по налогам и сборам признаются предоставляемые 
отдельным категориям налогоплательщиков и плательщиков сборов 
предусмотренные законодательством о налогах и сборах преимущества по 
сравнению с другими налогоплательщиками или плательщиками сборов, 
включая возможность не уплачивать налог или сбор либо уплачивать их в 
меньшем размере; 

в) льготы по региональным налогам устанавливаются и отменяются 
Налоговым кодексом и (или) законами субъектов Российской Федерации о 
налогах, если иное не предусмотрено пунктом 3 статьи 56 Налогового кодекса; 

г) транспортный налог устанавливается Налоговым кодексом и законами 
субъектов Российской Федерации, вводится в действие в соответствии с 
Налоговым кодексом законами субъектов Российской Федерации и обязателен 
к уплате на территории соответствующего субъекта Российской Федерации. 
Устанавливая налог, законодательные органы субъектов Российской Федерации 
определяют налоговую ставку в пределах, установленных Налоговым 
кодексом. При установлении налога законами субъектов Российской 
Федерации могут также предусматриваться налоговые льготы, основания и 
порядок их применения; 

д) налог на имущество организаций устанавливается Налоговым 
кодексом и законами субъектов Российской Федерации, вводится в действие в 
соответствии с Налоговым кодексом законами субъектов Российской 
Федерации и с момента введения в действие обязателен к уплате на территории 
соответствующего субъекта Российской Федерации. Устанавливая налог, 
законодательные органы субъектов Российской Федерации определяют 
налоговую ставку в пределах, установленных Налоговым кодексом, порядок 
уплаты налога. При установлении налога законами субъектов Российской 
Федерации могут также определяться особенности определения налоговой базы 
отдельных объектов недвижимого имущества в соответствии с главой 30 
Налогового кодекса, предусматриваться налоговые льготы, основания и 
порядок их применения налогоплательщиками; 

2)  подпункт 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ «О ветеранах», в соответствии с которым к ветеранам боевых 
действий отнесены лица заключившие контракт (имевшие иные 
правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 
года; 

3) абзацы четырнадцатый и восемнадцатый статьи 2, абзац четвертый 
статьи 7, абзац второй статьи 23 Федерального закона от 17 июля 1999 года           
№ 176-ФЗ «О почтовой связи», согласно которым: 
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а) организации федеральной почтовой связи - организации почтовой 
связи, являющиеся государственными унитарными предприятиями и 
государственными учреждениями, созданными на базе имущества, 
находящегося в федеральной собственности, иные организации почтовой связи, 
определяемые Правительством Российской Федерации и оказывающие в 
соответствии с условиями выданных им лицензий универсальные услуги 
почтовой связи, а также акционерное общество «Почта России»; 

б) средства почтовой связи - здания, сооружения, нежилые помещения, 
оборудование и почтовый транспорт, почтовые конверты и почтовые карточки, 
почтовая тара, используемые для оказания услуг почтовой связи;  

в) к полномочиям органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации в области почтовой связи относится содействие операторам 
почтовой связи в расширении сферы услуг, предоставляемых гражданам и 
юридическим лицам; 

г) органы государственной власти и органы местного самоуправления 
способствуют удовлетворению потребностей населения в услугах почтовой 
связи общего пользования, содействуют операторам почтовой связи в 
расширении видов и повышении качества оказываемых услуг почтовой связи; 

4) пункт 4 части 2 статьи 8 Федерального закона от 21 декабря 2021 года              
№ 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах 
Российской Федерации», согласно которому законом субъекта Российской 
Федерации в соответствии с законодательством Российской Федерации о 
налогах и сборах устанавливаются, вводятся в действие (прекращают действие) 
налоги и сборы, определяются налоговые ставки (ставки сборов), порядок и 
сроки уплаты налогов, сборов, устанавливаются (отменяются) налоговые 
льготы (льготы по сборам) и (или) основания и порядок их применения. 

Целями принятия проекта закона являются: 
1) исполнение рекомендаций публичных слушаний к проекту закона 

Республики Алтай «О республиканском бюджете Республики Алтай на 2024 
год и плановый период 2025 и 2026 годов» ко второму чтению, направленных 
письмом Государственного Собрания – Эл Курултай Республики Алтай от 14 
ноября 2023 года в части установления единых мер социальной поддержки для 
всех категорий участников специальной военной операции, в том числе 
участников частной военной компании, а также продление периода оказания 
мер поддержки исходя из фактически сложившейся ситуации.  

Так, до принятия Федерального закона от 28 апреля 2023 года № 148-ФЗ 
«О внесении изменений в Федеральный закон «О ветеранах» (далее -
Федеральный закон № 148-ФЗ) правовой статус участников частной военной 
компании, принимавших участие в специальной военной операции, не был 
определен. Соответственно, налоговые льготы, предусмотренные Законом 
Республики Алтай № 7-12 для участников специальной военной операции, на 
них не распространялись.  

Подпунктом 2.4 пункта 1 статьи 3 Федерального закона от 12 января 1995 
года № 5-ФЗ «О ветеранах» в редакции Федерального закона 148-ФЗ к 
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ветеранам боевых действий отнесены лица, заключившие контракт (имевшие 
иные правоотношения) с организациями, содействующими выполнению задач, 
возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации, в ходе 
специальной военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной 
Республики и Луганской Народной Республики с 24 февраля 2022 года, а также 
на территориях Запорожской области и Херсонской области с 30 сентября 2022 
года, которыми являются участники частной военной компании; 

2) исполнение подпункта «а» пункта 4 раздела III Соглашения, 
заключенного между АО «Почта России» и Республикой Алтай (далее – 
Соглашение), согласно которому Правительство Республики Алтай 
обеспечивает установление на период 2024-2025 годов налоговых льгот в виде 
освобождения от уплаты налога на имущество организаций, транспортного 
налога в отношении объектов почтовой связи. 

Проект закона состоит из трех статей.  
Статьей первой проекта закона вносятся изменения в статью 3 Закона 

Республики Алтай № 7-12 в целях исполнения рекомендаций публичных 
слушаний, а также соблюдения условий Соглашения.  

Статьей второй проекта закона вносятся изменения в статью 4 Закона 
Республики Алтай № 2-РЗ в целях исполнения условий Соглашения.  

Статьей третьей проекта закона предусматривается вступление его в силу 
по истечении десяти дней после дня его официального опубликования в 
соответствии с частью 1 статьи 32 Закона Республики Алтай от 5 марта 2008 
года № 18-РЗ «О нормативных правовых актах Республики Алтай», а также с 
учетом положений пункта 4 статьи 5 Налогового кодекса, согласно которому 
акты законодательства о налогах, улучшающие положение 
налогоплательщиков, плательщиков сборов и (или) плательщиков страховых 
взносов, а также иных участников отношений, регулируемых 
законодательством о налогах и сборах, могут иметь обратную силу. 

Выпадающие доходы консолидированного бюджета Республики Алтай в 
связи с предоставлением налоговых льгот в размере 312 тыс. рублей (197 тыс. 
рублей по налогу на имущество организаций, 115 тыс. рублей по 
транспортному налогу) будут компенсированы за счет положительной 
динамики поступлений по иным категориям налогоплательщиков в связи с 
ростом налогооблагаемой базы. 

Принятие проекта закона не потребует дополнительных расходов из 
республиканского бюджета Республики Алтай. 

Принятие проекта закона не потребует признания утратившими силу, 
приостановления и принятия нормативных правовых актов Республики Алтай, 
но потребует внесения изменений в нормативный правовой акт Республики 
Алтай согласно прилагаемому перечню. 

По проекту закона проведена антикоррупционная экспертиза в 
установленном федеральным законодательством и законодательством 
Республики Алтай порядке. По результатам антикоррупционной экспертизы 
коррупциогенных факторов не выявлено. 
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ПЕРЕЧЕНЬ  
нормативных правовых актов Республики Алтай, 

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, 
изменению или принятию в случае принятия проекта закона 

Республики Алтай «О внесении изменений в некоторые законодательные 
акты Республики Алтай»  

 
Принятие проекта закона Республики Алтай «О внесении изменений в 

некоторые законодательные акты Республики Алтай» потребует внесения 
изменений в постановление Правительства Республики Алтай от 24 октября 
2023 года № 405 «Об утверждении государственной программы Республики 
Алтай «Цифровая трансформация Республики Алтай» в части уточнения 
показателей, предусматривающих в рамках заключенного Соглашения о 
сотрудничестве между Правительством Республики Алтай и Акционерным 
обществом «Почта России» исполнение обязательств Акционерного общества 
«Почта России» о направлении высвобождаемых средств в связи с 
предоставлением налоговых льгот на строительство и (или) модернизацию 
объектов почтовой связи, развитие сети почтовой связи.   

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


